[image: ]Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Esteio

Esteio, 25 de abril de 2018.

Of. Nº 344/18-SG

Ilmo. Sr. Jorge Veiga,
Presidente do Conselho Municipal de Politicas sobre Drogas (COMAD),
Casa dos Conselhos,
Nesta cidade.

                   Prezado Senhor,

                  A Câmara Municipal de Esteio acolhendo requerimento do Vereador Euclides da Cunha, aprovado em Sessão Ordinária de 24 de abril, subscrita pelos demais vereadores, encaminha Moção de Parabenização a Vossa Senhoria, pela realização da Semana de Valorização da Vida.

[bookmark: _GoBack]                  Em 2017, a ONU publicou um relatório em que apontava o aumento de drogas entre os jovens no Brasil. O uso de cocaína aumentou de 0,4 para 0,7% da população entre 15 e 64 anos, o que corresponde a 860 mil pessoas. As atividades realizadas pelo COMAD na Semana de Valorização da vida são extremamente importantes na prevenção e no combate ao uso de drogas, pois o diálogo com nossos jovens é o caminho mais certeiro para que tenham uma vida livre de drogas. As palestras, seminários, e a entrega de materiais nas escolas que será realizada, fortalecem ainda mais a luta e trazem de forma apropriada as questões relacionadas ao uso de drogas, além de esclarecer o papel de educadores e agentes sociais neste combate.

                   Sem mais, colocando esta Casa Legislativa à disposição, subscrevemo-nos com votos de apreço e consideração.

                                                               Sandro Severo,
                                                                  Presidente

Euclides Castro,
Vereador Proponente

	O PODER LEGISLATIVO É O ESTEIO DA DEMOCRACIA
Rua 24 de Agosto, 535 – CEP 93265-169 – Esteio/RS – Fone: (51) 3458.5000DIGA NÃO ÀS DROGAS
Lei Mun. 2.705/97

             Site: www.esteio.rs.leg.br – E-mail: camara.esteio@via-rs.net
image1.png